[image: image1.png]

余新冠指字〔2020〕11号

关于做好全市企业复工复产
疫情防控工作的通知
各县(区)人民政府、管委会，市政府各部门、市直各单位：
为进一步加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，切实做到“外控源头防输入、内断传播防蔓延”，突出落实企业疫情防控主体责任，经市委、市政府研究决定，现就做好全市企业复工复产疫情防控工作通知如下：

一、复工复产企业范围及时间安排

涉及保障城市运行必需的企业，疫情防控产品生产、供应的企业，群众生活必需品及生产资料生产、供应的企业，及其必需的配套企业，以及银行业金融机构等其它涉及重要国计民生的相关企业在春节期间停工停产的，要尽快复工复产；未停工停产的，要保障正常生产。除上述企业之外，2月17日24时前严格控制其它企业复工复产，特殊情况的，由县（区）政府（管委会）研究后提出申请，报市疫情防控应急指挥部研究批准。企业复工复产时间具体安排如下：

1、工业企业

2月18日起，本地员工为主、本地产业链完整的工业企业。

2月25日起，来自湖北省和敏感地区等省内外疫情较重地区员工少、本地产业链较为完整的工业企业。

3月3日起，其他工业企业。

2、服务业企业

2月18日起，提供送餐外供连锁性餐饮企业（不设堂餐），为制造业提供物流服务的企业（含一般物流、电商物流、仓储物流等），融资担保公司、小额贷款公司、典当行、融资租赁公司、商业保理公司等地方金融机构。

2月25日起，三星级以上宾馆（仅提供住宿和自助餐服务）。

3月3日起，科技服务业企业。

暂缓复工复产的服务业企业：经营性客运行业，批发市场（不含农产品批发市场），家政行业，小型门店，房地产开发企业售楼部，影院、剧场等娱乐场所，书店、图书馆等文化公共场所，旅游景区、旅行社等文化旅游业以及经营单位，房地产中介销售等房地产服务企业。

3、建设工程

3月1日起，重点工程(含市政重点工程、重点民生工程、省市重点工程等)。

3月11日起，一般民生工程(包括安置房等建设工程)。

3月21日起，其他工程(包括房地产等建设工程)。

县（区）和市各行业主管部门可根据疫情防控情况，制定分阶段复工复产方案。
二、企业复工复产的条件
企业必须遵守省、市重大突发公共卫生事件一级响应有关规定，在复产复工时严格落实本企业疫情防控主体责任，落实检疫查验和健康保护措施，满足以下条件方可复工：
1.建立健全疫情防控机制。企业要建立内部疫情防控组织架构，建立疫情防控管理体系，制定疫情防控健康检查制度、应急预案、复工复产实施方案和员工行为规范，明确企业疫情防控应急流程，明确主要负责人、分管负责人、部门车间班组负责人等相关人员疫情防控内部责任机制，确保疫情防控措施落实到位。
2.防疫设施物资到位。结合企业实际准备口罩、手套、防护服、酒精、消毒液、温度计等防疫物资，并建立库存台账；口罩、消毒液等消耗类防护用品要做好库存储备或建立可靠的物资采购渠道。设置有集体宿舍的企业，要设置临时隔离场所，安排单人单间、相对独立房间作为疫区返岗人员临时隔离场所；不具备条件的企业，要按照工业园、乡镇（街办）的统一安排，确定具体的隔离观察地点并向所在社区报备。设置进入登记和体温检测点，并配备符合规定的体温检测设备，每日对全体上班人员进行入厂、入单位前体温检测，凡有发热(体温超过37.3°C)、咳嗽、气促等症状的，应阻止其进入工作场所，并在第一时间送至指定的发热门诊就诊，同时立即上报辖区卫生防疫部门。
3.强化内部管理。严格按照疫情防控要求，对厂区内生产、办公、生活及公共区域的生产设备和生活设施进行全面消毒，对厂区生活污水、粪便进行无害化处理，确保厂区符合疫情防控安全条件。工作场所、员工集体宿舍要注意通风换气，保持室内空气流通，使用空调的单位要尽量不开单体空调、定期清洗空调，严禁开启中央空调，定期对门把手、电梯、按钮等公用设施进行消毒。加强食堂卫生管理，禁止采购未经宰杀未经检疫的活禽活鱼肉品，禁止提供生食，餐具应加强消毒；食堂工作人员要持有健康证并按规定佩戴一次性口罩、手套、帽子；加强食堂的通风和预防性消毒，制定科学合理的分时、分批、分餐、送餐制度，就餐时做到相隔1米以上或单人单桌，尽量避免员工集体用餐。
4.做好复产“返工”人员疫情筛查。对企业计划返岗人员开展大排查、大登记，严格排查每位返岗人员近14天内外出史、病例接触史。对返岗前14天内有流行病学史（湖北省和敏感地区等省内外疫情较重地区旅行史、生活史、与当地人接触史），或与其他地区确诊病例、疑似病例密切接触者，一律要求其暂时不要返岗；对近日有发热、咳嗽、气促等呼吸道症状的员工，应推迟其返岗时间，督促其去医院就诊，并追踪其诊断结果，完全康复后方可返岗。对湖北省和敏感地区等省内外疫情较重地区籍的员工，一律要求其推迟返岗。家人有湖北省和敏感地区等省内外疫情较重地区居住史、旅行史或病例接触史的员工，应主动向企业申报。对每名上岗人员和计划返岗人员登记造册，一旦发现有来自湖北省和敏感地区等省内外疫情较重地区的劳务人员及有接触史、且未达到隔离时间要求的劳务人员，要立即上报辖区卫生防疫部门，并按规范要求和措施居家隔离观察14天，观察期自返回当天算起。员工在工作时出现发热(体温超过37.3°C)、咳嗽、气促等呼吸道症状的，应立即转至临时隔离室，同时及时报辖区卫生防疫部门请求指导处理，并协助开展相关调查处置工作。
三、企业复工复产报备审批程序
全市各类企业复工复产要在具备企业复工复产的条件的前提下，由企业根据生产经营情况有计划提出复工复产申请，填写《企业复工复产审核审批表》，并附返工上岗人员花名册(详见附表1、2)，提前3天通过网络分级向市、县两级行业主管部门提交申请。其中：
市属国有企业（含下属子公司）由市国资委审核后，报分管市领导审批。
中央、省属国有企业、市直企业按所属行业类别，由市行业主管部门审核后，报分管市领导审批。
其他市属企业，分别由所在县（区）行业主管部门审核后，报县（区）分管领导审批，并同时报对口市行业主管部门备案。
企业在建工程按建筑工地类管理，由各级住建部门按管理权限负责审批。
审批手续不全的企业一律不得复工复产。
四、严格复工复产后的防控管理。目前在产企业和通过审批后的复工复产的企业，要严格落实市疫情防控指挥部各项防控措施，做到“六个必须”：即必须建立企业疫情防控工作机制；必须制定企业疫情防控工作方案、应急预案、复工复产实施方案和员工行为规范；必须提前对厂区内公共场所、人员聚集场所的设施、设备进行消杀防疫；必须对生产设施设备进行安全检查；必须对企业(工地)进出车辆、人员进行登记、检测，每日对全体人员实施体温检测，并留表存档（详见附表3）；必须做好疫情防控知识宣讲工作、规范员工行为。
五、切实做好复工复产安全生产。严格按照省安委办《关于切实做好疫情防控期间企业复产复工安全生产工作的通知》（赣安办字〔2020〕5号），切实履行安全生产责任，认真落实安全生产措施和安全生产监管。
六、严格执行“日报告”制度。各县（区）要建立辖区内企业复工复产清单，辖区内复工复产企业及其员工要安装“新余疫安” APP（由市数投公司指导安装），于每日下午16:00将企业当日疫情防控落实情况和员工工作、生活轨迹（含工作、生活中接触人员）报各县（区）行业主管部门。各县（区）行业主管部门于次日上午10时将辖区复工复产企业清单向市行业主管部门进行报备，如有重大疫情随时上报。市属国有企业（含下属子公司）当日疫情防控落实情况由市国资委负责收集，中央、省属、市直企业当日疫情防控落实情况分别由市各行业主管部门负责收集。
七、严格督导检查，落实防控责任。按照属地管理、法人负责和“谁用工、谁管理、谁负责”的原则，各县（区）对本地企业疫情防控负总责，建立复工企业清单制度；各企业对本企业疫情防控负主体责任。各县(区)要加强对企业疫情防控工作落实情况监督检查，市各行业主管部门要对各县(区)企业复工复产审批及疫情防控工作落实情况开展暗访督查，及时发现问题，督促整改，确保各项工作落实到位。不认真开展防疫工作而造成疫情扩散的企业，将依法严肃追究责任；对督查中虚假应付、工作不力致使出现工作被动、产生不良影响的，对相关责任单位和责任人进行严肃问责，从严从重从快处置，并在全市范围内通报。各行业主管部门、卫健等部门要指导企业做好复工和疫情防控工作，不得要求员工到医院开具健康证明。人社部门要密切关注复工企业的用工情况，协调解决缺工问题。用工不够的企业要有计划地与输出地沟通，原则上应采取线上招聘方式，在市级疫情一级响应解除前，企业不得到疫情严重地区开展招聘活动，不得从疫情严重地区新招聘员工，不得安排员工到疫情严重地区出差。
八、严格保障员工合法权益。复工企业要落实员工日常测温、环境卫生、及时就诊等涉及生命安全和身体健康的医疗防控保障。要切实承担起社会责任，妥善处理好疫情防控期间劳动关系问题，对因隔离、留观或政府采取紧急措施不能提供正常劳动的，企业不得随意解除、终止劳动合同，也不得退回劳务派遣用工；并在医疗、生活、工资、救助等方面，切实保障员工等合法权益。有条件的企业，可安排职工通过电话、网络等灵活方式在家完成相应工作；不具备条件安排职工在家完成相应工作的企业，可安排职工采取调休、轮休、错时等弹性方式开展工作。各类保供企业和通过复工复产审批的企业，各地要保障其员工顺利出行，除落实市疫情防控应急指挥部的统一规定外，不得另设条件阻拦。
各县（区）可根据自身实际情况制定相应的实施方案。
市疫情防控应急指挥部视疫情防控情况和管控要求，如对企业复工复产时间有调整，另行通知。
附表：1.企业复工复产审核审批表
2.企业返工上岗人员花名册
3.企业复工人员信息登记表
新余市新型冠状病毒感染的肺炎疫情
                           防控应急指挥部（代章）
                          2020年2月10日

附表1

企业复工复产审核审批表
	填报日期：
	企业主要负责人签字：

	企业名称
	（盖章）
	企业地址

	复工复产时间

	疫情防控第一责任人
（姓名职务电话）
	疫情防控具体责任人
（姓名职务电话）

	返工人数

	所在辖区
	企业所属行业分类
	员工情况
	复工复产后疫情防控拟采取措施

	新余员工数量
	省内非新余员工数量
	省外员工数量
	员工通勤方式
	员工用餐方式
	厂区消毒情况
	员工个人防护情况

	市（县、区）行业主管部门审核意见
	（单位盖章）
	市（县、区）分管领导审核意见

	年  月  日

	年  月  日

	备注：1、企业须认真统计返工返岗人员信息并填报《开工复工企业返工上岗人员花名册》（附表2）
      2、企业所属行业分类为：工业企业、国有企业、商贸流通企业、建筑企业、房地产企业、批零住餐企业、服务业企业

附表2

            企业返工上岗人员花名册
	填报日期：

	企业名称（盖章）
	企业地址
	疫情防控第一责任人签字：
	人员情况（勾选）

	序号
	姓名
	性别
	职务
	身份证号
	手机号码
	家庭住址
	新余本地
	省内非新余人员
	省外人员

附表3

            企业复工人员信息登记表
	企业名称：                  联系人：                      电话：

	登记日期
	姓名
	性别
	年龄
	身份证号
	手机号码
	家庭住址
	人员情况（勾选）
	体温℃
（上班）
	体温℃
（下班）
	备注

	新余本地
	省内非新余
	省外

抄送：市委各部门，市纪委市监委、市人大常委会、市政协办公室，市中级法院，市检察院，群众团体。

  新余市人民政府办公室秘书科            2020年2月10日印发
PAGE
- 9 -